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Przesilenie gabinetowe na tle sprawy 
wileAskej.

Na tle sprawy wileńskiej wybuchło niespodziewa­
nie w Warszawie przesilenie gabinetowe. Prezydent 
ministrów, p. Ponikowski podat się z całym gabinetem
do dymisji

Sprawa wileńską jest jedną z tych kwestii, która 
prawie od początku istnienia Rzeczypospolitej stanowi­
ła największe jabłico niezgody między stronnictwami 
prawicy i lewicy.

Lewica w  odniesieniu do całego kompleksu spraw 
■wschodnich występowała z programem federacji, która 
pierwotnie miała obejmować całą Litwę (wraz z Ko- 
w !eńśzczyzną), Białoruś i Ukrainę. Podpisanie pokoju ry­
skiego pogrzebało sny i wszelkie rzeczywiście mocno 
fantazją trącące 'marzenia lederaUstów wschodnich. 
Wielki program federalistyczny siłą rzeczy musiał ustą­
pić teraz miejsca programowi mniejszemu, który obej­
mować tylko Wilno i Kowno. I z tym zmniejszonym 
programem nie mieli jednak federaliści szczęśca, gdyż 
■— pomijając opór ogromnej większości opinji polskiej 
—  Kowno nie chciało i nie chce słyszeć o żadnej fede­
racji z Polską. , . _

Federaliści pobici na całej linii w najistotniejszej tre­
ści programu swego wystąpili podczas wyborów do 
sejmu wileńskiego i na sejmie samym z programem 
autonomii dla W  dna. Sejm. wleńsk w ogromnej swej 
większości stanał jednak na stanowisku zupełnego 
bez żadnych zastrzeżeń włączenia ziemi wileńskiej do 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Uchwala sejmu z 20 lutego 1922 mówi:
„Ziemia Wileńska stanowi bez warunków i zastrze­

żeń” nierodz elną część Rzeczypospolitej Polskiej.“
A uchwała z dnia 27-go lutego 1922 dodaje:
„Sejm w Wilnie stwierdza, że ludność Ziem Wileń­

skiej pragnie korzystać z takiego jedynie ustroju sa- 
morządzowego i administracyjnego.' jaki będzie dany 
innym jednostkom administracyjnym w  ramach ogól­
nej ustawy konstytucyjnej Rzeczypospolitej Polskiej."

Z uchwałami teini zjechała do Warszawy delegacja 
sejmu wileńskiego, złożona z 20 członków.

Tu wyłoniły się nowe trudności! — Podobnie jak 
w  Wilnie, istniały w  Warszawie zasadnicze różnice co 
do określenia stosunku ziemi wileńskiej do reszty ziem 
polskich.

W  przedzień przyjazdu delegacji wileńskiej rząd usta­
lił na konrsji dh spraw zagranicznych tekst „Aktu 
złączenia ziemi w'leńskiej_ z Rzeczypospolitą Polską“ , 
który kończył się następująco:

...Rząd polski przyjął do wiadomości oświadczenie 
delegatów sejmu wileńskiego i tym wspólnym aktem 
stwierdza: , . ,

1. Ziemia wileńska z woli swej toamości od wszel­
kich innych związków państwowych wolna, zostaje złą­
czona z Rzecząpospolitą Polską;

2. zwierzchnictwo państwowe nad Ziemią Wileńską 
przysługuje odtąd Rzeczypospolitej^ Polskiej;

3. Sejm Rzeczypospol tej Polskiej uchwali statut 
Ziemi Wileńsk ej;

4. akt niniejszy podlega zatwierdzeniu przez bejm 
Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej, poczem po 
przedłożeniu przez delegatów wileńskich pełnomoc­
nictw wejdzie w życie.

Oprócz tego aktu rząd przedłożył komisji dla spraw 
zagranicznych projekt rezolucji, złożonej również z 4
punktów: .

1. Sejm Ustawodawczy potwierdza powyższy AKt 
złączenia Ziemi Wileńskiej z Rzecząpospolitą Polską, 
podpisany przez rząd polski i delegację wileńska;

2. Sejm w zyw a rząd, by w  imieniu Rzeczypospolitej 
objął władzę nad Ziemą Wileńską i p-owolał do życia 
tymczasowy rząd z generalnym delegatem na_czele;

3. Sejm w zyw a rząd, aby przedłożył projekt sta­
tutu dla Ziemi Wileńskiej;

4. Sejm w zyw a rząd, aby przedłożył wnioski do
powołania przedstawicieli wileńskich do Sejmu Usta­
wodawczego. .

.Już na posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych 
przeciw powyższemu tekstowi wystąpili członkowie 
Związku ludowo-narodowego, atakując punkt 3, który 
mówi o statucie. Przeciw temu samemu punktowi 
wystąpiła część delegacji wileńskiej, tak iż zaledwie 
połowa jej oświadczyła gotowość podpisania aktu.

Różnica w  zapatrywaniach pozornie mała, w rze­
czywistości o znaczeniu zasadniczem. Przeciwnicy o- 
wego punktu trzeciego występowali przeciw myśli 
stworzeniu specjalnego statutu dla Wileńszczyzny, oba­
wiając się, że kryje się w  nim odrębna autonomia w  
rodzaju górnośląskiej. Widzieli oni w  tem sprzeczność 
z uchwałą Sejmu wileńskiego z dn. 27, głoszącą, że 
ludność wileńska „pragnie korzystać z takiego jedynie 
ustroju samorządowego, jaki dany będzie innym jed-

Dymisja gabinetu przyjęta.
Warszawa. (AW .) 5 III. Marszałek Trąmpczyński 

udał sle dziś o godz. 11 do Naczelnika Państwa i przed­
stawi! mu sytuacje,wynikła z przyjazdu delegacji wileń­
skiej do Warszawy, z dymisji gabinetu i ostatniego wy­
niku obrad delegatów wileńskich jak 1 konwentu senjo- 
rów. Konferencja u Naczelnika Państwa trwała 5 
kwadransów. Po powrocie do Sejmu marszałek Trąmp- 
czyńskl zakomunikował konwentowi seniorów, że Na­
czelnik Państwa dymisje gabinetu przyjął, polecając 
mu prowadzenie agend rządowych aż do utworzenia no­
wego gabinetu.

Warszawa, 5 III. (PAT.) Naczelnik Państwa wysto­
sował do prezydenta ministrów, A. Ponikowskiego, pi­
smo treści następującej;

Do Pana Antoniego Ponikowskiego, Prezydenta Ra­
dy Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie!

Przychylając sie do przedstawionej mi w dniu 3 
marca rb. prośby o dymisje, zwalniam. Pana z urzędu 
prezydenta ministrów, ministra wyznań 1 oświecenia 
publicznego i kierownika ministerstwa kultury i sztuki, 
wraz z całym gabinetem. Jednocześnie poruczam Panu 
oraz wszystk-ra ustępującym ministrom, iak również I 
obecnym kierownikom ministerstwa przemysłu i handlu, 
zdrowia publicznego i kolei żelaznych dalsze kierownic­
two spraw państwowych aż do chwili powołania no­
wego rządu.

Warszawa, Belweder, 5 marca 19922 r.
Podpisano; Naczelnik Państwa, Józef PifsudskŁ

Z ostatni©! chwili.
PażyezHa Palska we Frasicfi.

Paryż, 4 III. W  kolach politycznych starania posła 
H. Radzszewskego o pożyczkę dla Polski w kwocie 
miliarda franków znajdują bardzo dobre przyjęcie; koła 
finansowe natomiast wymagają dla pożyczki gwaran­
cji rządu francuskiego, do czego konieczna będzie zgo­
da parlamentu.

Pożyczka pomyślna jest jako 5^ lub 6 - procentowa, 
kurs emisyjny ma wynosić 94 ̂  za 100.

Czyj sejcsznlK?
Paryż, 4 III. Rosyjska Agencja Telegraf czna w Pa­

ryżu donos, jak podaje z dobrze powiadomionego źró­
dła, że Petlura zawarł z rządem Ukrainy Sowieckiej 
układ, na podstaw ę którego otrzymał zapewnienie a- 
mnestji a jednocześnie zobowiązał sle do stawienia się 
przed ukraińskim sądem rewolucyjnym. Po udz.elemu 
amnestii Petiura ma być mianowany komsarzcra wojny 
Ukiainy Sowieckiej.

Plan oddania Górnego Śląską gotowy.
Berln, 4 III. (AW ). Jak .donoszą z Opola, piany

cofania wojsk koalicyjnych z Górnego Śląska oraz od­
dania kraju Polsce i Niemcom, został ostatecznie wy­
kończony i przedłożony Radzie Najwyższej do apro­
baty. Po wysłuchaniu referatu sztabu i zaaprobowa­
niu planu przez Radę Ambasadorów doręczonym zosta­
nie plan ten Polsce i Niemcom.

Odwołanie posła amerykańskiego.
Berlin, 4 III. (AW ). Z Nowego Jorku nadeszła tele­

graf czna wiadomość do Loodynu, że Harding odwoła! 
ambasadora amerykańskiego w Londynie Barvey‘a.

Rewolucja w Rfece.
Rjeka, 4 III. (PAT.) W  mieście trwają dalej rozru­

chy. Ukonstytuował się rząd rewolucyjny. Faściśd 
zaatakowali pałac rządowy objęli zarząd ważniejszych 
instytucyj publicznych. Wedle doniesień dzienników 
gubernator Rjekii Zanella uciekł. Wśród legionistów; 
i strzelców jest wielu. rannych.

Wyt czenia grancy polsko-nietróckiei nad Wisłą.
Poznań, 4 III. Oddz ał poznański „Rzeczypospolitej“ 

dowiaduje się, że dotychczas nieratyfikowana granica 
polsko-niemiecka nad Wisłą została ostatecznie wyzna­
czona i obustronnie przyjęta. Sprawa pięciu gmin wiej­
skich po prawej stronie W  sty stanów ąca punkt spor­
ny rokowań została dla nas pomyślnie załatwiona. Są 
to gminy Janowo, Kramrowo, Nowe Lłgnowy, Małe 
Polko i Bursztych. Gminy te w czasie plebiscytu wy­

powiedziały sie znaczna większością za Polską i posia­
dają w,Oiką przewagę ludności polskiej, a należały do­
tychczas do powiatu kwidzyńskiego. Niebawem będą 
one obsadzone przez władze polsk"e. W  ten sposób 
granica między Rzecząpospolitą Polską a Niemcami zo­
stała już ustalona oprócz okolic Lurd - Orzellsdorfu i 
obszaru Górnego Śląska.

\
Przykre wrażenie w Wilnie. |

Wino, 4 III. (PAT). Wiadomość o przebiegu per- 
traktacyj delegacji wileńskiej z rządem w Warszawie 
wywołała przykre echo w  tutejszych sferach.

W  gmachu sejmowym odbyły się posiedzenie nie­
których klubów. , , ,.

Marszalek Łokudewski porozumiał się telegrafi­
cznie z prezydium delegacji wileńskiej,_ bawią­
cej w  Warszawie w sprawie przyjazdu posłow wileń­
skich do Warszawy ł wydał zarządzenia w  sprawie ich 
wyjazdu. Do Warszawy przyjeżdżają tylko posłowie 
Zespołu i Rad Ludowych. Marszałek oraz posłowie 
z lewicy nie wyjeżdżają do Warszawy.

Warszawa, 4 III. (PAT). Prezydium Rady M lu­
strów komunikuje, że projektowane na 4 marca uroczy­
stości organizowane przez rząd lub przy udziel* rządu 
zostały <k1 wołane. ________

Premie wierności.
Katowice, 4 III. (PAT ). Ze względu na to, że część 

inżynierów i wykwalifikowanych robotników nieimec-

nostkom administracyjnym“ Państwa Polskiego. Przed­
stawiciele rządu nie szczędzili wprawdzie zapewnień 
delegacji, że obawy jej są płonne, że statut będzie miał 
charakter samorządowy, że wreszcie treść statutu o- 
kreśli przecież Sejm, którego większość jest autonomii
przeciwna. , . , , „

Zdawałoby się, że wobec tych zapewn en rząd po­
winien byłby się zgodzić na żądaną przez większość 
delegacji poprawkę, która brzmiała, że „Sejm Rzeczy­
pospolitej ustali ustrój ziemi wileńskiej zgodn.e z kon­
stytucją z i  17 marca 1921“ , rząd jednak stanowczo 
odmówił, co oczywiście wzmocnło podejrzenie, że za­
pewnienia o samorządowym charakterze statutu nie 
gtaśle przedstawiają istotne zamiary rządu.

kich postanowiła opuścić zakłady przemysłowe w  
polskiej części Górnego Śląska niektórzy przedstawi- 
c;ele przemysłu porozumieli się w  tym kierunku^ aby 
ustanowić tz. premie wierności tz. specjalny dodatek 
za wytrwania na dotychczasowem stanowisku.

Komisarz dla oddania administracji G . Śląska
Polsce.

Katowice, 4 III. (PAT). Jak donoszą dzienniki nie­
mieckie dotychczasowy laodrat powiatu katowickiego 
Schwendy został mianowany przez rząd niemiecki ko­
misarzem rządowym dla przeprowadzenia oddania Pol­
sce administracji w  polskiej części Górnego Śląska.

KeżSiwośi psdwyżązenia sen wągla śląskiego
Katowice, 4 III. (PAT). T. z. Konwent węglowy m 

Górnym Śląsku tj. syndykat kopalń węgla obradował 
wczoraj nad sprawa nowej podwyżki cen węgla gor- 
naśląskiego. Ostatecznej uchwały nie powzięto. L i­
czyć się jednak należy z podwyżką o 100 do 110 marę* 
na tonie.

Zacięły się w  ten sposób dwie strony i do porozu­
m ień 'a nie dcszlo, skutkiem czego rząd wyciągnął kon­
sekwencję i podał się do dymisji. , , ,

Stało się bardzo źle i niema potrzeby ukrywać te­
go! Nąjpierw sam akt uroczystego złączenia Wim* 
z Polska został zakłócony tym przykrym epizodem 
a powtóre przesileń e gabinetowe wybuchło w cnwin 
możliwie najkorzystniejszej, bo w chwili przygotowań 
‘dp konferencji w  Genui i w czasie przeprowadzeń*, 
przez p. Michalskiego sanacji finansów pań stw ow y^ . 
Życzyćby należało, by przesilenie jak najszybciej Jtę 
skończyło i by nowy rząd irrż bez takich nieprzyjeifc« . 
uycih zgrzytów raz załatwił sprawę witeóską.
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I. Polemika niemiecka.

Go uważam nacjonaliści niemieccy za kwalifikację 
na naczelnika urzędu, widać z następujących dopisków 
Eą aktach personalnych, które cytuje „Danziger Volks- 
Stimme“ :

„Ponieważ i jego żona wywiera bardzo mile 
.wrażenie, nie ulega przeto najmniejszej wątpliwo­
ści, że może on być znakomitym zwierzchnikiem 
urzędu“ .

»■' Taka rewelacja wywołuje naturalnie „polemikę“ . Ale 
forma owej polemiki wynaturzyła się obecnie w  kołach 
niemieckich w  takie jaskrawości, że czasami niewia- 
kłotno ozy się śmiać, czy rumienić. A oto mała próbka: 
D a n z .  A l i g .  Z tg .: „Nawet średnie zdolności przy od- 

powiedniem wykształceniu przedwstępnem są jesz­
cze tysiąc razy lepsze niż to, aby uczynić siodla- 
rza prezydentem państwa, a komiwojażera z bran­
ży  klozetowej kanclerzem, praczkę ministrem kul­
tury, piwowara łandratem“ .

D a n z .  V  o I ks  st.: „Organ nacjonalistycznej partii lu­
dowej udowodnił w  ten sposób znowu, że nacjo- 

• małiści niemieccy conajmniej niesłusznie wynoszą 
się w  polemice ponad ton komunistyczny, właści­
w y  trzodom świńskim“ .

1 chociaż w  ostateczności nigdzie nie jest powiedzia­
ne, że komiwojażer nie może być genialnym, „Danz. 
Volks stimme“ , acz organ robotniczy, zapewnia, że kan­
clerz Müller nigdy przedtem nie pracował w  klozetach“ . 
Ale w  „Danz. Allg. Ztg.“ znajdujemy dalsze jeszcze 
wspaniałe okazy kunsztu polemicznego, z okazji spra­
wozdania berlińskiego z dyskusji nad znaną alerą rad­
ców miejskich Christa i Bösla.

Owi radcy komunistyczni spili się w  publicznym 
lokalu Berlina, trwonili pieniądze publiczne i... pobie­
rali wsparcie dla bezrobotnych.
T r z e c h  m ó w c ó w  s o c j a l i s t y c z n y c h :  „Pijań­

stwo nie jest zbrodnia, lecz starą, pękną niemlecko- 
narodowa właściwością. Kto nigdy nie upił się, nie 
może być dobrym człowiekiem“ .

K o m u n i s t a  dr.  R o s e n b e r g :  „Wytaczanie spra­
w y  przeciw tym dwom wybitnym ludziom (tak!!!) 
jest chytrym zamachem na zdobycze t. zw. rewo­
lucji.

D i.  W e y  1: „Ci ludzie, którzy wydźwlgnęli się z pro­
letariatu, stali się tylko ofiarami society mieszczań­
skiej, jej złych zwyczajów i narowów“ .

I3k. B e h s e  (niem. nar.): „Ja także nie jestem wro­
giem alkoholu, albowiem on posiada ten piękny dar, 
że w  omroku pijackim objawia się p r a w d z i w y  
charakter.

M ó w c a  B r e n d e l  nazywa w polemice niemieckiego 
następcę tronu „Idiotą, gałganemu zbrodniarzem“  _ i 
kończy: „Nie znam żadnej ojczyzny, któraby się 
nazywała Niemcami“ .

Oto polemika prawie wszystkich partji od niemitc- 
kteh nacjonalistów począwszy, a skończywszy na ko- 
mttnietaeh! Jeżeli jest to nawet tak zwane „zjawisko 
powojenne“ , to fakt, że wszyscy starają się otrząsnąć 
ż  wszelkiego rodzaju zjawisk powojennych: jedynie w  
Rzeszy i wśród sowietów zjawiska powojenne stają 
się coraz bardziej zjawiskami normałnemi.

2. Informacje gdańskie.
W  gmachu pocztowym w  Gdańsku istnieje specjal­

ne biuro wywiadowcze dla udzielania informacji w  spra­
wach pocztowych. '

Niedawno zwraca się ktoś do poczciwca, siedzącego 
za okienkiem, z prośbą o poinformowanie, wiele ko~ 
ssfede porto na Ust do Kongresówki.

—  Czrery marki.
—  A dlaczegóż ja płacę zewsee do Poznani* tylko

dwie marki? .
—  Poznańskie i Pomorze Jeży w Polsce, z i i  Kon­

gresówka to nie jest Polska...
Jaki żal, że owego poczciwca nie wzięła „Danz. Ztg.“  

do towarzystwa na wycieczkę dziennikarzy po Polsce! 
A może wzięła?! Oboje.bowiem wrócili z jednakim re­
zultatem. „Danz. Ztg.“ nazywa „Czas“ krakowski or­
ganem komunistycznym, ów urzędmk zaś pocztowy 
przypuszcza, że Kongresówka należy do — Angory. A 
przecie wszyscy ci panowie choćby z okazji podpisania 
konwencji polsko-gdańsikiej w  Warszawie, gdzie przyj­
mowano Gdańszczan z honorami wojskowymi, winni 
coś więcej wiedzieć o tej dzielnicy. Naczelnik Piłsudski 
ma niedługo zawitać do Gdańska; skąd? — czy także 
stamtąd, dokąd list kosztuje cztery marki? B. B,

la li©  p r z e w o n n fc z ą c g  z n a n i  less s ł y n n i  i
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KRONIKI.
Gdańsk, wtorek 7 marca 1922.

Rzymsko-kat.: Tomasz z Akw. w. dr.

Słońca Wschód: godz. 6 m. 37 Zachód: eodz. 5 m. 47- 

Stan wody w  Wiśle dnia 4 marca.
4.74
3.28
2,44
2.50
2.50 
3,27

pod Grudziądzem 
pod Malborkiem 
pod Einiaąe

z dnia 
pod Warszawa . 
pod Płockiem

164
0,96
2.16
2/3
4,10
3.50

3,00
2,18
2,30
4/3

W  poniedziałek o godz. 8 rano 8° C po-

Sprawy polskie.
Nominacja.

Monitor Polski“  ogłasza:
Naczelnik Państwa mianował tnż-OHewyfc« Tenenbawma 

jJyzefctoreis departamentu w min. praranysłu i handlu.

Z w l u z c k  S i n i i i s e f é w  © ® lis fc z? j£ &  p . i .

Kodperadi Rolna
© «M zia t w  O d A Ñ s fto
P o s t t a s s e  nr. 3—4.

Velefoce ar. JM®. 55-12. telegraficzną: .Jioajwroinn"-

RODACY! Rozszerzajcie między Niemcami i roda­
kami. nie władającymi dobrze językiem polskim, nasze 
niemieckie wydanie

«Deutsche Morgenausgabe dsr Gazeta Gdańska“.
¡Abonament na poezeie już z odnoszeni«* do domu
68 mk. polsk; pod opaską z ekspedycji J 38 mk. polskich.

pod Toruniem . 2,34
pod Chełmnem . 1,80
pod Kurzebrakiem 1,62 
pod Tczewem . 0,86
pod Schiewenhorst 2,34 
pod Fordonem . 1,89

* Temperatura.
nad zero.

* Uznanie dla „Gazety Gdańskiej“  na wychodźtwie.
Pan Franciszek Głowaciz w  Rotthausen na obczyźnie na 
desłał redakcji „Gazety Gdańskiej“  pismo, w  którem 
wyraża nam w  imieniu swojem i licznych rodaków na 
obczyźnie uznanie za kierunek polityczny gazety na­
szej, która przy omawianiu spraw publicznych bierze 
pod wzgląd interes ogólno-państwowy, a nie partyjny,

* Członkowie komisji dla podziału mienia państwowego w 
Gdańsku, pip. Leverve (Francja) i Garr (Anglia) przybyli 
wczoraj do Gdańska.

* Pogrzeb kapitana Popego. W  sobotę po południu odbył 
się tutaj pogrzeb kapitana P<spe‘go, sekretarza i tłómaoza W y ­
sokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, generała Ha- 
kimga. O 2H wyruszył kondukt żałobny z  kaplicy angielskiej 
przy ulicy św. Ducha. Trumna ze zwłokami, okryta flagą 
angielską, spoczywała na lawecie, ciągnionej ¿rzez cztery 
konie. Zwłokom towarzyszyła eskorta, złożona z pół kom­
panii policji bezpieczeństwa. Przy  Bramie Oliwskiej oczekiwał 
kondukt wielki orszak żałobny i orkiestra policji bezpieczeń­
stwa, która stanęła na czele konduktu, grające marsza żało­
bnego Chopina. W  orszaku żałobnym. kroczyli prócz gene­
rała Hak mg a prezydent Senatu Sahm i wiceprezydent dr. 
Ziekm, Komisarz Gen. Rzeczypospolitej Polskiej, minister 
Pluciński, dr. St. Lewakowski, jako najwyższy zastępca pol­
skiej władzy celnej, prezydent dyrekcji, kolejowej Czarnowski, 
prezydent Radoy portowej pułkownik de Reymer oraz kilku 
członków tej Rady, konsul angielski Fry, generalny konsul 
niemiecki dr. Forster, zastępcy innych mocarstw, dalej jeszcze 
szereg senatorów i posłów do Sejmu gdańskiego. Nad grobem 
wygłosił ksiądz angielski Dunsby mowę pogrzebową i mo­
dlitwę, poczem spuszczono trumnę do grobu, a policja bez­
pieczeństwa dała trzykrotną salwę.

* Nieudana ucieczka przez dachy. Policja aresztowała
dawno poszukiwanego oszusta w osobie czeladnika blachar­
skiego Hermanna Schmidta, mieszkającego przy ul. Raehm 
nr. 8. Przyznał się on do popełnienia oszustwa w  9 w y­
padkach. Podczas przesłuchów twierdził on, że z zdoby­
tych przeć oszustwa pieniędzy ma jeszcze 960 mk., które 
rzekomo przechował na górze u rodziców i które zamierza 
zwrócić, jeżeli go zaprowadzą do domu rodziców. Życzeniu 
jego poczyniono zadość i udał się tam w towarzystwie 
dwóch urzędników kryminalnych. Przybywszy na górę, 
uderzył Schmidt nagle głowa o dach, tak, że dachówki w y­
padły i skoczył na dach. Podczas pościgu skoczył z dachu 
na podwórze, gdzie go ujął znowu jeden z urzędników kry­
minalnych, który skoczył za nim. Poszukiwanie owych 900 
marek dopomóc mu miało do ucieczki. Schmłdta osadzono 
w wiezieniu sadowem. I

* Pokwitowanie i podziękowanie. Bal, urządzony sta­
raniem Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża w Gdań­
sk* dni* 21 bitego br., sdał się znakomicie, gdyż dochodu 
•gółnego było 8324 mk. Wydatki wynosiły 3958,60 mk., tak 
iż oeysłego zysku zostało 4565,40 mk. Komitet organiza­
cyjny P. T. C. K. niniejszam dziękuje serdecznie pp. min. 
Plucińskim, iż raczyli swoją obecnością wieczór ten uświetnić. 
Dziękuje również pp. Gospodyniom i Gospodarzom oraz tym 
wszystkim, którzy pr»ez łaskawe przybycie przyczynili się 
do tak świetnego wyniku kasowego. Szczególne podzięko­
wanie należy się p. konsulowej Gerardtaowej, która na ręce 
p. ministrowa] Plucińskiej złożyła łaskawie 500 mk., p. kon­
sulowi Walk®, który ofiarował 100 mk., również ks. pro­
boszczowi Łowickiemu z Oksywia, który złożył »a  ręce 
moje 500 mk. polskich.

De uświetnienia wieczoru przyczyniła się w niemałej 
mierze wspaniała gra kapeli p. Weiorotha.

Za komitet organizacyjny Helena Jankowiakowa, 
kierowniczka biura P. T. C. K.

*  Nowyport. (Ujęcie szajki włamywaczy). Policja kry-
aunaina ujęła szajkę złodziei kolejowych, którzy dokonywali 
kradzieży z wagonów kolejowych. Ostatnio rozbili oni w  
dniu 28 lutego wagon i skradli skóry, które tam się znajdo­
wały. Do tej szajki należeli robotnicy Rudolf Kowalewski, 
Bernard Hallmann, August Aadreia, Jan Schoenecker, Jan 
Krueger I Herbert Lenz. W szyscy zostali osadzeni w w ię­
zieniu sądowem. Skradzione skóry dostarczono z powrotem 
kolei. _  ,

Miljouówka. Podczas sobotniego ciągnienia miljonówki 
wylosowany został nr. 4 908-525.

* Gmina Polska w W . M. Gdańsku broni praw pol­
skiej mniejszości narodowej na całym terenie W. M. 
Zapisujcie sio w poczet ezłoeków*. Gminy. Biuro znaj­
duje sie przy ul. Am Welssen Turm 2 (wejście A, po­
kój nr. 28, aa parterze), otwarte od 2— 12 i od 2—6.

Wiatioiności z  Tczewa.
—  Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Tczewie 

ogłasza następujące sprawozdanie o pożeniu na rynku pracy 
w  tutejszym powiecie w miesiącu lutym: Zgłoszono wolnych 
miejsc 88, ogłoszono poszuk. pracy 324, umieszczono 49, po­
zostaje poszuk. pracy na marzec 233, a wolnych miejsc na 
marzec 28. Pozostałe miejsca są tylko dla rzemieślników 
i służby domowej. ,

Na mocy rozporządzenia K. N. R. L. z 24 6 1919 r. przed­
siębiorstwa handlowe i przemysłowe ł posiedziciele ziemscy 
są zobowiązani do zgłaszania wszystkich wolnych miejsc w 
Państwowych Urzędach Pośrednictwa Pracy. Niezastoso­
wanie się do tego rozporządzenia podlega grzywnie do 3000 
marek. ,

Dnia 14 marca będzie odchodził transport górników do 
Francji. Górnicy, którzy mają zamiar do Francji wyjechać, 
mogą się zgłosić do Urzędu Pracy, starostwo, pokój 18, 
Przyjmuje się ludzi tylko z powiatu tczewskiego.

Kronika pomorska.
— Renty d!a wdów, sierót l rodziców poległych. W myśl

rozporządzenia ministerstwa b .. dz. pruskiej dep. pracy i o- 
pieki przedłuża się termin oddania poświadczenia obywatel­
stwa polskiego przez wdowy, sieroty i rodziców po pole­
głych do 29 marca 1922. O ile odbiorcy rent, którym na 
karty podstawowe „H “ renta przysługuje, nie przedłożą w 
bieżącym miesiącu poświadczenia obywatelstwa polskiego, 
można za miesiąc marzec 1922 wyznaczoną rentę wypłacić. 
Jednakowoż muszą petenci najpóźniej 29 marca 1922 po­
świadczenie to dostarczyć. O ile tego nie uczynią, zostanie 
dalsze wypłacenie renty wstrzymane.

Na podstawie powyższego rozporządzenia wzywa się 
wszystkich odbiorców rent „H “ aby się zgłosili przy urzę­
dzie pocztowym, celem odebrania przysługujących kwot za 
miesiąc marzec przedkładając odnośne kwity.

—  Do hodowców koni Pomorza. Zarząd Tow. Za­
chęty Hodowli koni w Grudziądzu^ opracował już pro­
pozycje na meefing wiosenny, który _ się odbędzie na 
torze grudziądzkim w  dniu 30 kw.etnia. Interesentom 
jesteśmy w  stanie już dzisiaj podać w  krótkim zarysie 
program wyścigów, aby hodowcy koni, wielcy i mali, 
mogli już teraz rozważyć szanse swoich koni i zawcza­
su zapisać je na wyścig. 1) Bieg oficerski dlafrekwen- 
tar.tów Centr. Szkoły kaw. z nagrodą 15 000 mk. 
Steeple-Chaise na dystans 3000 m dla wszystkich koni 
4-letnich i starszych. 2) Bieg pomorski płaski dla 3- 
łetnich i starszych koni, półkrwi, ur. na Pomorzu. Dyst. 
1600 m, nagroda gwarantowana 30 000 mk. 3) Bieg dla 
koni C. S. K. Steeple-chaise na 3200 m z nagrodą 10 000 
mk. 4) Wyścig z płotami dla 4-letn. i starszych koni 
wszelkiego pochodzenia. Nagroda 20 000 mk., dystans 
2 500 m. 5) Wielki steeple-chaise dla wszystkich 4-letn. 
i starszych koni. Dystans ca 3 500 m„ nagroda 30 500 
mk. 6) Bieg myśliwski za mastrem dla wszystkich kom 
waga dowolna, dystans 5 500 m, nagroda 10 000 mk. 
Jeźdźcy —  panowie. Waga normalna 75 kg„ konie 
półkrwi, urodzone na Pomorzu, poizatem 5 kg. ulgi (z 
wyjątkiem wyścigu II). Zamknięcie mianowań dn. 15 
kwietnia o godz. 12-tej w  K. U. K. Grudziądz, ul. Młyń­
ska Nr. 4. Wpisowe 200 mk. od konia. Szczegóły w  
oficjalnym komunikacie Tow. A. M.

__ Puck. W  imieniu niemieckich obywateli Pucka
ośwadezył nam dzisiaj w  redakcji naszej p. Freimann, 
wydawca „Pucker Ztg.“ w sprawie obchodu 10 lutego, 
podczas którego nie udekorowało kilku kupców niem. 
przy rynku swoje domy chorągwiami polskiemi, że 
stało się to nie ze złej woli, ale poiprostu dlatego, że 
wymienieni nie posiadają flag polskich, a kupno ich jest 
«byt drogiem. Zresztą nie wywiesili i wszyscy Polacy 
chorągwi, gdyż nawet nie zapowiedziano ze strony 
kompetentnej wywieszenia w  tym dniu Sag narodo­
wych.

__  Puek. Przed izbą karną w Wejherowie stawa!
dzierżawca domu kuracyjnego w Pucku, Franciszek Kurkie- 
wicz, oskarżony o rzekome przemycenie ! waluty w kwocie 
1 milj, mk. do Gdańska i zamierzone przekupienie urzędnika. 
Oskarżony został uwolniony, gdyż nie udowodniono mu 
winy. i

—  W  jednym z ostatnich numerów donosiliśmy, że ro­
botnik Franc. Hebel, który okradł gospodarza Jana Gaifkego 
x  Łebczu, mięsaka w Wejherowie. Tymczasem okazało się, 
ze mieszka om w  Łebczu. Został on zresztą w dniu 1 bm. 
aresztowany przez policję kryminalną w Pucku. Brakującą 
jałówkę sprzedał on, jak twierdzi, jakiemuś nieznajomemu. 
Aresztowanego osadzono w tutejszem więzieniu sądowem.

—  Grudziądz. 4 marca. Na dzisiejszem posiedzeniu 
rady miejskiej został w  ściślejszych wyborach wybrany 
p. Włodek prezydentem miasta 3 głosami absolutnej 
większości plenum. Również ze ściślejszych wyborów 
wyszedł jako wiceprezydent radca miejski p. Krobski.

A. M.
—  Grudziądz. (Z Teatru Pomorskiego). Program 

sezonu postnego przedstawia się bardzo ciekawie.
W  przygotowaniu' cały szereg wspaniałych rzeczy: 
„Obrona Częstochowy“ , „Róża- Stambułu“ , „Halka“ . 
„Krakowiacy i Górale“ ukażą się po raz pierwszy w 
Grudziądzu. Dyrekcja postara się o cały szereg go­
ścinnych występów sił znakomitych z Warszawy i z 
Poznania, p. i. P- Orleńska z Wielkiego Teatru w  Po­
znaniu. W  tym tygodniu odegrany będie nowy utwór 
„Czerwony Obóz“ , pióra rodowitego grudziądzanima.

__Unisław, paw. chełmiński. (Tęsknią za butem pruskim).
Czytamy w „Głosie Pomorskim“ : W  niedzielę 27 lutego 
urządzili Niemcy tutejsi i okoliczni zabawę w  nas-zej miej­
scowości „zum Besten der Wolga-Deutschen umd der evan- 
gelischen Sohule“. Sala była napełniona po brzegi, nie tylko f 
Niemcami, ale dużo Polaków zajęło miejsca rezerwowe. 
Wszystkie stany tych pseudopaitriotów spotkano tam: urzę­
dnika kolei, nauczyciela, kupca, ręlnika i rzemieślnika. Że 
podobne postępowanie dla „Polaków“ na najostrzejsze na­
piętnowanie zasługuje, nic ulega wątpliwości. Gdyby za 
czasów niemieckich taki urzędnik pozwolił sobie na polską 
zabawę, usunęłoby go się natychmiast. Panowie urzędnicy 
widocznie za wiele poborów odbierają; dowodem tego jest 
złażenie t  ich stron po kilka set marek na naszych wrogów. 
Natomiast ns rzecz „Ratujcie dzieci i repatriantów“  złożono 
w tak zamożnej wsi zaledwie 40000 marek.
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T e l e g r a m y .
BaSfoiir nalpowalnielszym kandydatem.

Londyn, 4 III. W  związku z przesianiem rządowem 
pisze „Mornimg Post“, że na wypadek ustąpienia Lloyd 
George‘a najwięcej widoków ma Balfour, który pod­
czas konferencji waszyngtońskiej okazał tyle zręczno­
ści, że obecnie uchodzi za jedynego człowieka, który­
by potrafił opanować położenie. '

Przesilenie rządowe w M m .
Londyn, 4 III. Współpracownik polityczny „Daily 

News“ donosi, że Lloyd George wystosował do po­
szczególnych party! »’•t  w którym zaznacza, że o Ile 
nie dojdzie do porozumienia do środy 8 bm., poda się do 
dymisji.

Pizy Gimnazjum Polskiem wakuje posada

woźnego
(Schuldlener).

Reflektand zechcą się zgłosić pisemnie do Sekretarza Macierzy 
Szkolnej p. Kopczyńskiego, Breiłgasse 97, Uwzględnia się w pierw 
szym rzędzie żonatych (rzemieślników). Uposażenie według umowy

Macierz Szkolna.

Powiśle.
<—> Tolerancja niemiecka. „Gazeta Pomorska“ podaje sze­

reg informacji od osoby przybyłej z Powiśla. Miedzy iimerni 
czytamy: Wracam z  Powiśla. Bawiąc w Sednem z  miast 
tamtejszych, zebrałem namacalne dowody tolerancji niemiec­
kiej. Wchodzę do składu i, jak podczas plebiscytu, witam 
właściciela po polsku. Chcąc nie chcąc podaje mi rękę, pa­
trząc przestraszony na prawo i na lewo, czy kto tego nie 
słyszał, i wciągnąwszy mnie do kącika, mówi: Na miły Bóg, 
nie krzycz tak głośno po polsku, bo mnie zbojkotują. Zwra­
cali mi już „życzliwi“ Niemcy uwagę na to, że nie powinie­
nem afiszować się tak z mą polskością, bo grozi mi bojkot. 
Muszę więc koniecznie, nie chcąc opuszczać ze względów 
rodzinnych i narodowych placówki, udawać w składzie 
Niemca i zapierać się języka polskiego, gdzie rzekomo we­
dług konstytucji Polak* czy Niemiec ma mleć równe prawa 
zamykają nam usta — bojkotem.

Towarzystwa i stronnictwa.
Zebranie Tow. Polek w  Gdańsku odbędzie się w ponie­

działek,, 6 marca, o gedz. K8 wieczorem w ochronce przy 
Poggenpfuhl 11. Prelegent p. J. Smotryoki (Jotes) na temat: 
Teatr amatorski O liczne przybycie członków I gości prosi

Zarząd.
Lekcja śpiewu Tow. śpiewackiego „Lutnia“  w Gdańsku 

Odbywa się regularnie co wtorek o godz. 1-8 wieczorem w 
Ochronce przy Poggenpfuhl 11. Liczny udział śpiewaczek i 
śpiewaków konieczny. Zarząd.

Towarzystwo Młodzieży Handlowej przy Związkn Han­
dlowców w Poznaniu, oddział gdański, urządza z okazji ju­
bileuszu Teofila Lenartowicza. we wtorek, dnia 7 bm. o godz. 
7)4 wieczorem w Domu św. Józefa przy ulicy Garncarskiej 
(Tópfergasse) 5/8 zebranie uroczystościowe. O liczmy udział 
prosi Zarząd.

Lekcja śpiewu Tow . „Moniuszki“  odbywa się co środę o 
sod z. 348 wiec. z. w  lokalu Sdimidtkego przy ¿chich augasse 
6. Komplet pożądany.

Zebranie sekcji państwowy; h urzędników kontraktowych 
przy Związku Handlowców Bija gdańska odbędzie się w 
środę, dnia 8 bm. o godz. 8 wieczorem w  pokoju obok re­
stauracji domu św. Józefa przy Tópfergasse, O liczny u- 
dział I punktualne przybycie prosi Zarząd.

Zebranie Tow . Młodzieży Żeńskiej odbędzie się w środę, 
fctaia 8 bm. o godz. 7-mej wiecz. w  Ochronce przy Poggen­
pfuhl 11. O liczny udział członkiń prosi Zarząd.

Polskie Stronnictw Ludowe, Bije Gdańsk. Z powodu od­
stąpienia salki na posiedzenie Naczelnej Rady Ludowej 
roczne walne zebranie w środę, 8 marca br. odbyć się nie 
może i odroczone zostało w środę, 15 marca br. wieczorem 
o godz. 7. Zebranie odbędzie się także w  małej sake O- 
ohronki polskiej przy Poggenpfuhl 11. Zarząd.

Zebranie plenarne Naczelnej Rady Lądowej odbędzie się 
w  środę, 8 marca br. o godz. 6 wieczorem, w Ochronce przy 
Poggenpfuhl 11, z następującym porządkiem obrad: 1) komu- 
Bikaty Prezydium i Zarządu; 2) ogłoszenie wyborów; 3) woł- 
sne wnioski. Gmina Polska w W . M. Gdańsku.

Bronisław Budzyński, marszałek N, R. L.
I Ćwiczenia Sokoła odbywają się w następującym porząd­
n a : we wtorek d!a Oddziału żeńskiego, w środę d!a oddziału 
męskiego. W  piątek ćw iczy młodzież. Początek ćwiczeń 
o godz. 7 w ćwiczni przy Kehrwiedergasse.

' Naczelnik.
Przyszła lekcja stenografii polskiej odbędzie się w 

eswartek, 9 bm. , poniedziałkowa lekcja wypada.
W ydział oświatowy.

Stary Szotiand. Zebranie Tow . Ludowego odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 6 bm. o godzinie 7 wieczorem w salce 
parafialnej. O liczny udział członków i gości prosi

Zarząd.
Lekcje śpiewu koła śpiewackiego „Harmonia“  w Sidlicach 

o d b ija ją  się. teraz co czwartek o godz. 7 w  lokalu p. Ba-
nieckiego w  Emaus. Udział jest najliczniejszy pożądany.

Zarząd.
Wrzesecz. Zebranie Tow. Polek odbędzie się w  ponie­

działek, dnia 6 marca o godzinie S-mej wieczorem, w salce 
parafialnej Zarząd.

Sopot. Lekcje Keta śpiewackiego „Lutnia“ w  Sopocie od­
bywają się rogularnie I punktualnie co środę i piątek każdego f 
tygodnia od godz. 7 Yi wieczorem w hotelu „Eden“ prey 
ilftdbadstr. Kto kocha śpiew <f>olski i chce zostać eełonkiem I 
czynnym, winien wziąć ttdspał przyn®jrrmicj w trzech lekcjach, j

Zanzad* *

Dział handlowy i gospodarczy.
Rynek towarowy w Gdańsku.

Sprawozdanie frmy Antonio Wiatrak y Cia., Gdańsk
za czas od 25 lutego do 4 marca rb.

Kawa. W  ostatnim tygodniu rynek kawy stał znowu zupeł­
nie pod wpływem nagłęgo .spadku .marki .niemieckiej, 
która w stosunku do dolara spadła z 220 na 252. Natu­
ralnie, że wobec, tak. raptownego spadku każdy od za­
kupów się wstrzymywał.

Na rynku światowym tendencja mocna. Brazylia żą­
dania swe powoli lecz stale podnosi. Kontraktów na do­
stawy w ostatnim tygodniu ..nie zawierano prawie wcale.

W  portach niemieckich zastój. 'Tutaj powtarza się 
znowu kilkakrotnie zauważony objaw, że oferty z drugiej 
ręki sa tańsze od ofert bezpośrednich, gdyż druga ręka, 
pokrywszy dewizy po tanim kursie .może ofiarować ta­
niej w markach niemieckich, zarabiając przytem jeszcze 
znaczną różnicę kursu.

Na gdańskim rynku również spokojnie. Importerzy, tu­
tejsi od zakupów się wstrzymują. Ceny ogromnie podsko­
czyły. Poszukiwano jedynie tańsze Rio.

Ostatnio notowano: Cif Gdańsk, stosownie ja­
kości, za 34 kg.: Santos extraipriime 39— 42, prime 
36—39, superior, 34— 36, good 32— 34, regular 32 
dio 33, ordinary ca 30 minimal ca 29, Rio 26—29, 
Pemabuco 27—28, Robusta ca. 29, centroamerykańskle 
(Guatemala, Nicaragua, Costarica 39— 44, myte 42—55, 
perłowa 43— 52.

P rzy  natychmiastowej dostawie z portów brazylij­
skich: Santos extraprime sh 69—70, prime 67—68, superi­
or 64—66, good 63—64, regular 62—63.

Herbata: Rynek światowy bardzo mocny. Na ostatnich auk­
cjach w Holandii podaż była mała. Ceny wzrastają stale.

Ostatnio notowano cif Gdańsk za 34 kg. w centach 
holenderskich: Peccoe Souchong 46— 50, Jawa Peccoe 
50— 56, Java Orange Peccoe 55— 59, Ceylon Orange 
Peccoe 110— 115.

Dowóz towarów do Gdańska za czas od 27 II. do 5. III.
I. Do portu transito: mąki 474 785 kg., kukurydzy 

6 697 380 kg., kawy 56 031 kg., kafco 32 235 kg., ryżu 
39 930 kg., cukru 76 500 kg., herbaty 13 761 kg., arty­
kułów drogeryj. i chemikaij. 62 176% kg., owocu połu­
dniowego 16 605 kg„ przypraw 24 384 kg., bawełny 
46354 kg., włókna roślinnego 14 444 kg., oleju miner. 
110 634 kg., likierów 11395 kg., drzewa korkowego 
4 620 kg., ekstraktu. Quebracho 285 821 kg., kwasu 5 994 
kg„ superfasfatu 1 210 925 kg., śledzi 160 000 kg.

II Do Gdańska: węgli 1001 500 bg„ kawy 10 260 kg., 
kakao 1196 kg., wina 18 000 kg„ chemika!ji 19 288 kg., 
tytuinu 21 786 kg., oleju 12 510 kg., przypraw 1 732 kg., 
margaryny 11739 kg„ maszyn 22 952 kg., owocu po­
łudniowy 19 725 kg„ sikor 6 083 kg, śledzi 3 280 b.

Stała wystawa wzorów w  Gdańsku. W  obszernym lokalu 
swym na Langgasse 60/61, 1 piętro, Dom Handlowo - Prze­
mysłowy „P IA S T “ Bracia Warczyńscy, urządził w  specjalnie 
na ten cel poświęconych ubikacjach stałą wystawę wzorów 
przemysłu polskiego, obejmującą już kilka ciekawych działów 
stale się uzupełniających.

Z fabrykatów reprezentowanych w  tej sprawie wywrie- 
Hiamy:

Z działu budowlanego: Portland Cement zaszczytnie zna­
nej marki „W iek“ „  dachówki azbestowo-cementowe „Jack“ , 
łączniki itd. do rur gazowych i wodnych okucia do okien 
I drzwi marki EE, fabryki „Ernest Erbe“ , w  Zawierciu, siat­
ka jednolita Tow. Hr. St. Ledóchowskiego i Ski, maszyny 
do pustaków betonowych itd. fabryki i Ska i inne.

Z działa technicznego: Rury żelazne kute i stalowe, cią­
gnione bez szwu i spawane Tow.' Akc. Sosnowickich Fabryk 
Rur i Żelaza, potnpy ośrodkowe turbinowe itd. Tow. F!. 
„Sirius", wyroby lano-kute jak: smarowice „Stauffera“ , łą­
czniki do pasów „Harris“ , ogniwa do łańcuchów „Ewaria“ 
i w  stanie surowym: części dla kolejnictwa, maszyn ról- 
nkacych, tkackich itd. marki „EE“ itd.

Pozatern zawiera wystawa: narzędzia ostre, praytoory dla 
mleczarń, platery, wyroby konopiane, emalje itd.

W ystawa jest dostępna dla interesentów pomorskich i 
gdańskich, a tytułem swego charakteru eksportowego dla 
zagranicznych w szczególności.

Długi wewnętrzne Polski. Obliczane po dzień 31 grudnia 
1921 roku długi wewnętrzne Polski wynoszą:

W  asy gnat ach z roku 1918 155,9 mil. m., w pożyczce Od­
rodzenia długoterminowej 10,844.2 m2, m., w potyczce Od­
rodzenia krótkoterminowej 2,129,3 mil. m., pożyćt e prem­
iowej 1,991,6 mil. t«., w biletach skarbowymi i I i II serii 
14.183.9 mil. m., w pożyczce banknotowej w P. K. X. P. 
221,000,0, mil. tu., razem 250,304,9 mil. m„ t, j. dwieście pięć­
dziesiąt miliardów i 305 milionów marek.

Kursu dewiz w G&effisku.

D e w i z y
4 w

(w wolny 
płacono

arca
n ebroeie) 

żadano

3 m
(urzçi

płacono

aren
owe)
żadano

dolary . . . . . . 258,50 249,25 251.74 252,26
wyp. telegr. n. Londyn !089;90 1101,10 1116.85 1121,15
Guld. holenderskie — — 9690,30 9709.70
marki polskie . . . 5.721/* 5,84 5,83 5,86i/a
wyplata na Warszawę 3,72 V» 5.86V» 5.86 5.89

» > Poznań . — 5,84 5,86 5,89

B e r l i n ,  dnia 4 marca 1922 r.:
Za gotówkę płac. 5,827» —  . Za przekaz płac. 5.527».

Kurs giełdy pozwańsKleł
z dnia 4 III 1922 r.

Objaśn. znaków: p.-popyt, o.-ofiarowano, ^ -ob ro tów  dokonano. 

Papiery oficjalne.
Bank Zwiądou I—IX  250 4- p. Bank Centralny' 350. KWi­

lecki, Potocki i Ce. 360 -f- p. R. Baroikowski 180 -¡- o. Ces- 
trela Skór 250. Dr. R. May 500. Poza. 5-ka Drzew»* I— IV 
710 -fi o. Harlwig I— IV 380 -j- o. Cegielski 225 -J- p. Hur­
townia drogeryjaa 140 #+  p. Wytwórnia chemiczne I—II 200 
± ,  Of IfiL JóÓ i ;  p. fianosao 165 -fc o, Wielkopolski Bank

Rolniczy 165 -+• p. Wisła 1200 -f- p, Wagon „Ostrowo“  180. 
Orient 230. Arcona 260..

Papiery nieoficjalne.
Bank Przemysłowców 240— 245 -fi p. Brzeski Auto 200. 

Wytwórnia maszyn młyńskich 300 +  p, Herzfeld •Wiktorius 
310. Wielkopolska huta miedzi 200. -f- p. . Lloyd Wielkopolski 
175 -fi p. Pneumatyk 140. Hurtownia Spółek Spożywczych 
185 +  P. ...

W a rs za w a , dnia 4 marca 1922. (PA D . '  *  -  .
Giełda walutowa warszawska.

Notowania Czeki
tranzak. żąd• ntac. tranzak.

Nowy Jork 4190.00 • 4217.00 Doi. St. Zj. 4230,00
Funty sterl. * Londyn 1900.00
Franki franc. --.--- » --#--- Paryż 392.7*
Fr. belg. 377 Va « Bruksela _ _
M. niem. 17,32V» » Berlin 17,40
Gdańsk -- .-- """ » Czeki Gdańsk 17,40
Kr. cz. slow. » * -- .-- Słowacja 77,00
Kr- austr- " "" • Wiedeń — f_
Kr. duńsk. --- » • """ Kopenhagji ' ł JLJ
Akcie: Bank Dyskontowy - 3100

, Handlowy w Warszawie I-X  3070 - 3105 
„ Kredytowy w Warszawie 1-V 3050 

Warsz. Tow. Fabryki Cukru 21600 - 21400 - 
Warsz. tow. kop. węgla i zakł. hutn. ¡-IV 17700 - 
Lilpop I-II - 3875 -
Rudzki I-II - 2500 - 2515 *
Wielki Piec i Zakł. Ostrowieckie 76 JO - 7900 - 7825 
Starachowice I-II 4925 - 4920 - '
Żyrardów 74000 - 73500 - 
Borkowski I-V 1325 - 1335 >  :
Br. Jabłkowscy I-VÍ 1300 - 1335 
Żegluga 1725- 1765
Polska Nafta za mlc. 500 I-III 2325 - 2300 - 2310 
Przemysł Drzewny 1825 - 1850 ,

B e r lin , dnia 4 marca 1922.

Kursy walut zagranicznych w  Berlinie.

Notoi
OSti

płacono

srania
tnie
żadano

Notowania 
przedostatnie 

płacono 1 żadano
H o la n d ia .................. ...  . 9540 45 95^9,55 9640,35 9659.63
Belgja . . . . . . . . . 2172,80 2177 23 2187,80 2192,25
Norwegia • ...................... 4400,75 4409.25 4460,50 4469.50
Dania .............................
S z w e c j a ..........................

5344,65 5345,15 5334.64 5345 36
6653,30 6666,70 6633,35 6646,65

H els in g fo rs ...................... 495,50 496,50 506.45 507,55
Włochy .......................... 1326,15 1328,85 1363,60 1366.40
Londyn . . .y . . . . .  . 1113,85 1116,16 1113,85 1116,15
Nowy J o r k ...................... 251,74 252,36 251.49 252.0t
P a r y ż ............................. 2293,70 2298.30 2330,15 2334.15-
S zw a jc a r ia ...................... 4950.00 4970,00 4970.- 4980.—a
H iszpania.......................... 4025,95 4034,05 4034.50 4059,10
Buenos A i r e s ..................
Wiedeń

93,65 93,85 93,40 85,60

©stemplowa»« . • . • . 4.58 ,4.62 4,58 4,62
408,05 408,95 408,05 408,95

Budapeszt . . . . . . . 33,36 35,44 35.36 35,44
B u łg a r ia ................... • 167,80 168,20 167,80 168.20
l€ieüraM9 ishrowe z dnia 4 marca 1922.

Nowy Yerk.
4 3 3 3

Pieniądze dzienne . . 4V f i 4Vlo Miedź ołaktroi. . - .
Weksle na Londyn c.k. 439,75 4.44,''0 Cyna Idoo . . . . . .
Ha Londyn 60 dni 4.36,37 4,38.62 Ołów
Ka Paryż . . . . 9,05 9,10 Cymk . . . . . . .
Na Amsterdam . . . 38.15 38,22 Żeiano . . . » » •
Weksle na Berlia • . 0,397» 0,41 Blacha biada . • »
Srebro zafr*: . • . 63,7. 63,Ot) Smalec western • ,

„ kraiowc . , 99,7, 99,7» Ł ó j .....................
Kawa loco 9,0« S,1*/1ÖOlei .■nemie* i a baw«t-

na marzec . . -- — nianego loco .
na mai • • • 8.Ï2 8.60 na marzec » . . .
na lipiec . • . 8,74 8,64 Nafta w cases . . .
na wrzesień, • 5,79 8,69 „ w tankach . .
na grudzień . . 8.1S 8,73 „ st. wklte . . .

Bawełna loco . . . 18,90 18,71-Creditbalanc. . „ .
aa styczeń . — — C«ricr centryfut, . .
aa laty . . — 18,35 Terpentyna . . . .

„ na marzec . 18 00 18,21 „ z Sawanny
„ aa kwiecień 17,86 18,07 New-Gr!« lus bawełna

aa mai 17,72 17 70 loco
Dowóz bawełny do

140,00 13,000portów att. i golf. .
Chicago.

4 3 3 3 i
PszAłuca na maj 142.00 146.25 Sionina cena najniż.

„ na lipiec 120,7»
63.7»

122.7» „ „ naiwyż.
Kaknrydza na «a maj >67.7« Lekkie świnie

liepiec* 65.75 6 9,£.'* cena najniższa
Owies na maj 41,00 43.7» Lekkie świnie

„ na lipiec 42.7» 44.7» ccua najwyższa
Żyto na maj 105,7» 106,7'» Ciężkie świnie

„ na lipiec 
Smalec na styczeń - 

„ na maj*

94,7»
11,75
11,90

95.25
11,95

12,127»

cena najniższa 
Ciężkie świnie 

cena najwyższa 
Dowóz świńPork na mai 21,10 21,10 d» Chicaso

„ na lipiec — — Na zachód
Boczki M a i 11,25 11 21/»

„na lipiec 10.80 11.00
Nowy York.

4 3 2 3
Pszenica czorw. zim. 149.00 152,00 Mąka spring wh, c.

„ twarda zim. 149,00 152.00 Fracht zboża do Anglii
Kukurydza 75,25 75,25 . na kontyn.

3 3 
12.75
39.30
4.60
4.60 

1*,75
4^5

12.95
6,75

11.30 
11,91
16,50
7,00

13.00 
3,25
3.61

85.00
79.00

4 2 
12.7,
39.50 
4.75*
4.60 

18.75-
4.85

12.75
6.7S

11.80
11.80
16.50 
7,00

13,00 
3,25 ;
3.61

85.50 
79.7,.

17,00. 17,75

3 3 I 
11,25
12,25!

11,101

11,30 !

19.80

11.00

22000
84000

4 3 
11.0» 
12.50

11.2»

11.25

10,95

11.29

6000
48000

3 3 
6.75! 
4 sh 

19 Cts

4 3 \
6,00 
4 sh

19 ctł

nucił uoriowy w Nowusnjiorcle.
3 marca wpłynęły:

S/s, Planet, niem. z Hamburga, tow., 433 t„ s/s Bolteif. 
Hiem. z Methil, węgle, 757 t., s/s Safora Worms, franc, z La 
Havre, towary, 1015 t.

3 marca wypłynęły: >j
S/s Moeve, niem. do Bremershaven, 36 pas. i tow., 562 t ,

s/s Latvia, duńsk.* do Nowego Jorku, 192 pas. i tow. 5134 t«j 
s/s Continental, niem. do Hamburga, cukier, 305.

4 marca wpłynęły:
S/s Moskov, duńsk. z Londynu, 121 pas. i tow., 1490 t ,  

s/s Henny, niem. z Szczecina, towary, 450 t.

Nakładem „Zjednoczone Wydawnictwa Pism Polskich w. 
Gdańsku Sp. z o. p.“ . Drukiem Towarzystwa Wydawnicrega 
Pomorskiego Tow. Akc. w Gdańsku. Redaktor odpowiedzialny 
Wilhelm Grimsmann w Gdańsku. Redaktor naczelny Wlad 
Zabawski» Za dział reklarp i ogłoszeń Jan Sucho w, Gdański»
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Danziger Stadttheater

w

(Gdański teatr miejski) 
Dyr ekc j a : .  Rudolf Schaper.

t t  poniedziałek, dnia 6 marca 1922 r.
wieczorem o godz. 7-mej, stałe karty A 1

Der Barbier von Sevilla
Opera w 3 aktach C  Rossini’ego.

We wtorek, dnia 7-go maica o godzinie 6-tej wie­
czorem, stałe karty B 1: D ie  W a lkü re , 
Opera w 3 odsłonach Ryszarda Wagnera, 

środę, dnia 8-go marca o godzinie 6 i pół 
wieczorem, stałe karty D 1: M acbeth . 
Tragedja w 5 aktach.

środę, dnia 9-go marca o  godzinie 6 i pól 
wieczorem, stale karły D 1: Tan n h äu ser 
tmd der Sängerkrieg aui Wartburg.

Wintergarten
Diele i B a r

Ann Oiivaer To r nr. 10
Telefon nr. 1925

» (Ootel Gontinental«
Q e l e j o n  nr. 6 8 0 , 3 U 5 0 ,  6 8 3 2 ,  5 8 3 3

o
Od dziś codziennie:

O b ia d y . od  12—3  i pó ł 
^ko la c je  o d  7—10 i pó l

ERMITAGE
Telefon 694

Na|leps3a kuchnia ro Gdańshu
Wiec;.: Węgierska orh. »Soray Imrec 

His3pańska para Cora toip Suden

kotrzebna lokomobila 
1 w dóbr. słanie 45 HP. 
w bliższe wiad. I cene 

pod. Gdynia Tomasz 
Kujawski w Kami -n- 

nei Górze. (6342

WWwWW*wwW*WWir WWW WWW f f f

micdzgnorodowe 
ńgstung. reniseztosis. .

Nowość! Nowość!
Codziennie wieczorem

SłynneTrio-Jazz-Band
Karasiński - Meiodyst 

Petersburski
z uiubiencią publiczności warszawskie) 

i gościem
WANDA LEWANDOWSKA

WYPALÄNI1A tanio do sprzedania

Eüegard
W rz e sz c z , Fnedenssteo 17.

ZABSŁ y g m a r c s s s s g Prace malarskie s
wykonuie tanio i szybkc

Paczoshe
Gdańsk Lastadie27.

^Towarzystwa 'Ubezpieczeń rWza= 
jemnych od ognia

„Snop“
i od gradobicia

„Ceres“
powierzyły reprezentacją swoją na Qdy= 
nią i okolicą p. cTomaszowleKujawsklemu, 
dyrektorowi Pierwszego Polskiego P o - 
warzystwa 'Kąpieli Żorskich w 'Ka­
miennej Qórze, poc stacja kolejowa 
Qdynta, telefon nr. 2, (6342

rocznik 1919 Waar ma na sprzedaż

§t JeszcwsM. Gdańsk. Brańank 12.

Ju rkiew icz &  Meier
T. z o. p.

Biuro ordiiiehtomczne i bodowi.
Sopot OdoftsK

Wäldchenstr. nr. H  Stadtgraben nr. 6 VI 
Tel. 700. Tel. 680, 3450.

Poleca się do wykonania wszelkich prac 
w zakresie bndowałetwa I archi­

tektury wewnętrzne).

PoSowatie
obszaru gminy Ksihelink
położonego * jednej strony przymorzu składającego 
sio z łąk 1 roli wydzierżawi sie przez publiczna 
licytacje na 6 lat w

dniu 16 marto B. r„ o godz. 5 po pot.
Licytacja odbędzie się w lokalu p. TRYBULA 

w miejscu. __ . . . .  6 55Brzeziński, sołtys.

Gdańsk. lopeng&sse 12.
Przedstawiciel znanej fabryki chem.-tecKn. 
preparatów F. Nkelsu w Warszawie proponuje:

Oleić Smani
Qultvinlsh Tovetfa

maszynowy trybowy

I Maszitnc 1
i dopisania |

używaną lecz w dobrym 
stanie kupi natychmiast

Admliilstraoa

%  O a z e d  Gdańshiej. 5  
w / < i i i i i i i i i i H i i m \ w

Tnwanislwp BaadlGwo-PneiHystowe
„ L A S M E T “
Sp. Akc. w Warszawie, Nowy Świat 44

Adres telegr.: .LASMET* (133b
Oddział w Bydgoszczy, Gdańska nr. 29

T a r t a k i
w Bydgoszczy i st. Klonowo

Cegielnia mschanicz.
w Bydgoszczy

fabryka wyrobow stolarskich« Bydgoszczy
Urządzenia biurowe, artykuły budowlane, 
drzwi, okna, posadzki, podłogi, sprzedaż 

użytkowych materiałów drzewnych. 
Olenu na Żądanie.

T E R E N Ó W . D/ra
ii!U3i«ímruaMMP«mRWii

Moja

posiadłość
infrrm knf/tł i lrnrTircłntP t\z żywym i ma twym inwentarzem bardz) korzystnie do sprzedania 

przy pełne) wypłacie. Wielkość 75 mórg dobrej ziemi, nowe masywne 
se budynki położone przy szosie 12 kilom, od Tczewa, wszystkie gospo" 
H darcze narzędzia i maszyny. .

KOt»@rt (Sulimami, Turze pow. Tczew
^aii!iiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiim;iiiiiiimiiuiimiiiM

Bydgoszcz
pierwszorz. dom z dwoma 
skipami i 2 mieszkań. 
Jedne 4 pokojowe mieszk. 
zostanie wolne, w nailepsz. 
położeniu handl.. natycfcm 
na sprzedaż. Of. pod Nr 
616 do biura ogtosz C. B. 
.Ez^ress. Bydgoszcz.

MŁYN
wodno turbinowy i motorowy 
HP 35 do ktorego należy 
31 morgowe gospodarstwo 
z lasem, parkiem i wielkim 
rybnym stawem, w Poznań- 
skiem l1/, kim. od stacji ko­
lejowe) jest zaraz na sprzedaż 

Oferty sk erować do

Antoni Kleczewsk!
Puma ń. nS. Marcs!ep M tteg , 3.

Tel. 6447.

■ • I C I
Dom PolsM

z wielką salą, z tibikacjanii 
dla towarzystw, z wszelkiem 
urządzeniem zaraz do 
wydzierżawienia (6209

Spółho budowlana 5. z  o. o.
Leon Neumann swled e n. Wisła

IBBSHWHBaaegiSflUSBHB&BaBHHBBZ

obejmującego 1700 mórg. niedaleko 
granicy niemieckiej na warunkach nader 
korzystnych w  drodze cesyi na lat 12 
natychmiast za gotówkę do odania; ka­
pitał do przejęcia 30 milionów marek. 

I  Zapytania proszę wysiać do i1- 1528  
-  „Danziger Aitzeigen-Bilri * 6DAŚSK, iaiłsetmarkt 15.

Piekarnia
w wielkiej wsi noście nei 
wraz z składem nadają- 
cym sie do każdego inte­
resu. 2 piętrowy nowy 
dom, 2 okna wystawne 
w najlepszem położeniu z 
wielkim urządzeniem skut­
kiem innego przedsiębior­
stwa natychmiast do sprze­
dania. Cera podług ugody.

Franc. Plotrzkowskl 
Osiek. pow. Starogard 

Pomorze. 6354
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Z powodu wyprowadzki 
sorzedam posiadłość ziem. 
23 morgi roli z2madomavii 
czynszowymi i 2 nowym’ 
domami czyszowemi l 
sklepami w Gdańsku. Bil 
żssych wiadomości udsiela 

domu 6357
U l

Skład
cygar

w Gdańsku
wolnym pokoikiam 

Dowodu wyjazdu zaraz do 
sprzedania. Oferty pod 
nr. 6329 do Ekspedycji 

Oaz. Gdańskie).

Dom
(Wilia w Wrzeszczy) 

z ogćdkiem i wolnem 
mieszkaniem o 4 6 ein po­
kojach do sprzedania lub 

Staat w Gdańsk*. Of, 
. ..ÄtaiiüSLii&Äi» -

wagonowy!
cyllfidrowu

Terpentynę

en gros

hołi>wu 
dziegieć

— KarDolineum 
ML

cena konhnrencalne. 55

Słomkowe 
Panama 
Welurowe 
Filcowe

dla Panów i Pań
p i e r z «  I f a r b u j e

przeiasonownje
tutejsza fabryka podług nainowszych 
fasonów Jak na ja kura tn jeb 1 w 

najszybszym czasie.

Fabryka stomianych i filcowych

But-Bosor zum Strauss
Przyimuje sie tylko w interesie przy Lawendel- 

gasse 6-7 (naprzeciwko Hali targowe))

GRYF
pismo poświęcone »prawom kaszubsko- 
pomorskim wychodzi raz na miesiąc. 
Po  dłuższej przerwie spowodowanej 
wojną „ G R Y F "  rozpocznie swój 
V rocznik pod dawnem kierownictwem. 
Zapewniwszy sobie współpracę naj- 
powołańszych znawców Pomorza 
wogóle a w  szczególności Kaszub, 
pismo podaje najściślejsze wiadomości 
z wszelkich dziedzin życia społecz­
nego dzielnicy nadmorskiej w  formie 
obliczonej na inteligentny ogól polski

Reda Keta i Adminislracla: 
ita&cierzuna, Pomorze, 

al. Strzelecka s. Teicton 21.
Prenumerata kwartalnie w Polsce 
108.— mk. z przesyłką 114.— mk. 
Warunki abonamentu za granicą na 
zapytanie. W  w- m. Gdańsku kwar­
talnie 12 mk. z przesyłką 13 mk. niem.

(I

Dzielnego

l i n o t y p i s t y
na stałą posadą

poszukuje zaraz 6346
Drakanra Polska T.zo.p. Starogri (Pomorze)

Poszukuje sie zaraz

majstra
z branży drzewnej do odbioru w Polsce partii 
gielsklch bloków. Zgłoszenie do eksped. , 
Gdańskiej* pod nr. 6231.

an-
Gaz

Gdańszczanina z dobrem 
szkolnem wykształceniem. 
Zgłosz, piśmiene p. adr

w
„Pia&t“

Bracia Warczyńscy
Lang gas »  «60-91

Architekt
wykonuje w.zelk. rysunki, 
olany, kosztorysy wcho­
dzące w zakr>’ budowy 
ze- i wewnętrznej oraz 
przebudowy i rzyjmujo 
nadzór i kierownictwo 
budowli. Łask. zgłoszenia 
oroszę kierować p d 405 

do Gazety Gd. ńskiei.

1 QI0WI
at 22, w adaiący jeżykiem 

pohk, i niem ze znalom, 
kores)., piszący na mass. 
poszuk. posady w biurze. 
Zglosz. do eksp. Gazety 
Gdańskiej pod nr. 6204.


